
Česká školní inspekce

Olomoucký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola a Mateřská škola Kožušany – Tážaly, okres Olomouc, 
příspěvková organizace

Kožušany 79, 783 75  Dub nad Moravou

Identifikátor školy: 650 060 741

Termín konání inspekce: 20. – 22. březen 2006

Čj.: ČŠI 32/06-13
Signatura: bm2bz127



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Základní škola a Mateřská škola Kožušany - Tážaly, okres Olomouc (dále také škola) byla 
zřízena jako příspěvková organizace obcí Kožušany – Tážaly s účinností od 1. ledna 2003.

 Žáci jsou vyučováni podle vzdělávacího programu Základní škola, čj. 16 847/96-2.
 Škola není zařazena do sítě Škol podporujících zdraví.
 Obec není v Národní síti Zdravých měst ČR.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví
Ve školním roce 2005/2006 navštěvuje základní školu se dvěma třídami a čtyřmi ročníky 30 žáků, ve 
třídě I. (1. a 5. roč.) 13 žáků, ve třídě II. (3. a 4. roč.) 17 žáků. Kapacita školy 40 žáků je využita 
z 75 %. Výchovně-vzdělávací proces zabezpečují, včetně ředitelky školy, tři pedagogické 
pracovnice, při přepočtu na plně zaměstnané to činí 2,5 pracovního úvazku, na jeden úvazek 
připadá 12 žáků.
Každá třída má vzhledem k počtu žáků nadstandardně prostornou kmenovou učebnu 
s podnětnou úpravou k aktuálně probíranému učivu. Volná část učeben je pokryta kobercem 
a je využívána k činnostnímu učení i relaxaci. Prostorových podmínek učeben dosud nebylo 
využito k účelnějšímu pracovnímu členění. Škola má počítačovou učebnu s postupně 
doplňovanými výukovými programy, v její části je soustředěna školní knihovna s obnoveným 
zejména žákovským fondem. Pro předmět tělesná výchova škola využívá obecní tělocvičnu 
a hřiště. Přetrvává problém s vytápěním tělocvičny v zimním období. Vybavení školy 
dostupnými převážně staršími didaktickými pomůckami umožňuje za pomoci stávajícího 
technického zázemí (nový kopírovací stroj, volný přístup na internet) efektivní výuku.
Žákovský nábytek vyhovuje vzrůstu žáků. K uložení oděvů a obuvi slouží samostatná šatna. 
Prostory pro osobní hygienu jsou nově zrekonstruované a vyhovují stanoveným požadavkům. 
Škola nemá pro výchovu ke zdraví učebnice, využívá různé učební texty, alternativní 
publikace a internet. Disponuje dostatečným množstvím odborných a metodických materiálů. 
Při organizaci vzdělávání žáků jsou v rozvrhu hodin respektovány psychohygienické 
i didaktické zásady. Podmínky provozu, vnitřního režimu školy i zajištění bezpečnosti 
a ochrany zdraví žáků vymezuje školní řád. Relaxace v době přestávek je umožněna v budově 
školy, za příznivého počasí na školní zahradě. V průběhu výuky byl dodržován pitný režim.
Ve školním interiéru jsou žákům i jejich zákonným zástupcům přístupné aktuality, 
zajímavosti a žákovské tematické práce. Rodičovské veřejnosti škola poskytuje informace 
převážně na třídních schůzkách a prostřednictvím žákovských knížek.
Výchova ke zdraví plánovitě prolíná procesem vzdělávání, nejvíce v předmětech prvouka,
přírodověda, praktické činnosti a tělesná výchova. Celoroční rozvržení učiva je systematické. 
Vyučující ve spolupráci se žáky připravují školní projekty. 
Pro sledovanou výuku ve třídách se spojenými ročníky byly vytvářeny příznivé materiální 
i psychohygienické podmínky. Metody a formy práce podporovaly činnostní učení 
a umožňovaly žákům uplatňovat vlastní poznatky, zkušenosti a názory. Příznivá pracovní 



únor  20063

atmosféra byla ovlivněna dodržováním předem stanovených pravidel, vzájemnou důvěrou 
a respektem. Byly zohledňovány individuální vzdělávací potřeby žáků. 
Na realizaci obsahu minimálního preventivního programu, jehož cíle navazují na záměry 
v oblasti vzdělávání, se podílejí všechny vyučující. Škola žákům vytváří podmínky pro 
praktické využití poznatků a dovedností uskutečňováním vlastních projektů i akcí, na kterých 
participují zdravotnické i bezpečnostní subjekty.
Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni. Školní projekty 
s tematikou výchovy ke zdraví mají úroveň dobré praxe.

Hodnotící stupnice k bodu 1:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

2. Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska bezpečnosti a zdraví žáků
Pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků při činnostech, které přímo souvisejí se 
vzděláváním, škola zpracovává, průběžně doplňuje a aktualizuje potřebnou dokumentaci. 
Zabezpečuje včasnou účast odpovědných osob na příslušných školeních. Systematicky a včas 
byly prováděny revize a kontroly v objektu školy i poučení žáků o bezpečnosti v průběhu 
vyučovacího procesu a mimoškolních akcí. Kniha úrazů vedená od roku 2004 neobsahuje žádný 
záznam o úrazu žáka s jeho následnou absencí. 
Při fyzické kontrole tělocvičny v průběhu vyučovaní bylo zjištěno, že teplota v tělocvičně 
nedosahuje stanoveného minimálního limitu. 
Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost. Riziko 
bylo zjištěno v podmínkách výuky tělesné výchovy. 

Hodnotící stupnice k bodu 2:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována malá 
pozornost a obsahují rizika

Podmínkám bezpečnosti a 
ochraně zdraví žáků je věnována 
standardní pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována 
nadstandardní péče

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina školy vydaná obcí Kožušany – Tážaly čj. Vnitř. 432/2002 ze dne 
17. 10. 2002 s účinností od 1. 1. 2003

2. Rozhodnutí MŠMT o zápisu do školského rejstříku čj. 26 018/2005-21 ze dne 
22. 9. 2005 s účinností od 1. 10. 2005

3. Výkaz o ředitelství škol podle stavu k 30. 9. 2005 – R 13-01
4. Výkaz o základní škole podle stavu k 30. 9. 2005 – S 3-01
5. Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2004/2005
6. Minimální preventivní program školního roku 2005/2006



únor  20064

7. Školní řád s účinností od 1. 9. 2005
8. Organizační zabezpečení (rozvrh hodin, plán práce) školního roku 2005/2006 
9. Třídní knihy školního roku 2005/2006
10. Záznamy z pedagogických rad školního roku 2005/2006
11. Tematické plány učiva, včetně dopravní výchovy a výchovy ke zdraví, školního roku 

2005/2006
12. Školní projekty Moje obec a Den zdraví 
13. Inspekční zpráva čj. m5-1217/04-005208 ze dne 4. 1. 2005 
14. Poučení žáků o pravidlech bezpečného chování - osnova ze dne 1. 9. 2005
15. Příkaz k provedení roční prověrky bezpečnosti práce a požární ochrany ze dne 

27. 2. 2006 
16. Osvědčení – školení k poskytování a organizování první pomoci (pracovník s osobním 

číslem 3000) ze dne 12. 10. 2004
17. Osvědčení – školení k poskytování a organizování první pomoci (pracovník s osobním 

číslem 820) ze dne 12. 10. 2004
18. Osvědčení o absolvování školení vedoucích zaměstnanců v oblasti bezpečnosti 

a ochrany zdraví při práci (pracovník s osobním číslem 16098) ze dne 8. 12. 2005
19. Osnova školení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci  a seznam školených pracovníků 

ze dne 29. 8. 2005
20. Provozní řád tělocvičny ze dne 1. 9. 2005
21. Řád školní družiny ze dne 1. 9. 2005
22. Řád školní jídelny ze dne 1. 9. 2005 
23. Dokumentace vyhledávání rizik (datum zpracování neuvedeno) 
24. Požární poplachová směrnice (datum zpracování neuvedeno)
25. Opatření k mimořádným událostem ze dne 1. 9. 2005
26. Zpráva o revizi elektrického zařízení ze dne 5. 12. 2004 
27. Protokol o revizi elektrických spotřebičů ze dne 24. 1. 2006 
28. Protokol o kontrole hasicích přístrojů ze dne 10. 10. 2005
29. Protokol o odborné technické kontrole tělocvičného nářadí č. 517/2005 ze dne 

22. 9. 2006
30. Kniha úrazů zavedena v roce 2004 

ZÁVĚR

Pozitivní zjištění:
 Organizace vzdělávání respektuje obecné psychohygienické a didaktické zásady.
 Výchova ke zdraví plánovitě prolíná procesem vzdělávání, výrazněji v předmětech 

prvouka, přírodověda, praktické činnosti a tělesná výchova. 
 Škola připravuje vlastní projekty s tématikou výchovy ke zdraví.
 Realizováním školních projektů i akcí ve spolupráci se zdravotnickými 

a bezpečnostními složkami jsou vytvářeny podmínky pro praktické využití průběžně 
získaných poznatků a dovedností žáků.



únor  20065

Negativní zjištění:
 Přetrvává problém s vytápěním tělocvičny využívané školou k výuce tělesné výchovy. 

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Danuše Zálešáková Danuše Zálešáková, v. r.

Členka týmu Anna Kouřilová Anna Kouřilová, v. r.

V Jeseníku dne 22. března 2006

Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: 
Česká školní inspekce Dukelská 1240, 790 01  Jeseník. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 22. března 2006

Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jiřina Nakládalová Nakládalová, v. r.



únor  20066

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel
Obec Kožušany - Tážaly 
Tážaly 1 
783 75  Dub nad Moravou

2006-04-06 ČŠI 32/06-13

Školská rada
RNDr. František Buchta
Tážaly 92
783 75  Dub nad Moravou

2006-04-06 ČŠI 32/06-13

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
            -                        - Připomínky nebyly podány.




